ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

от «15» февраля  2021 г. № 42-а

Об организации и проведении   районного
профориентационного семинара по
обмену опытом 1-3 марта 2021 года

В соответствии с приказом отдела образования № 273 от 19 декабря 2017 года «Об

утверждении муниципального плана мероприятий («дорожная карта») по реализации

региональной концепции развития профориентационной работы с обучающимися Чухломского

муниципального района на период до 2025 года";  приказом отдела образования администрации

Чухломского  муниципального района №7 «а» от 12.09.20 г. «Об утверждении плана работы МКУ

«Методический центр» Чухломского муниципального района на 2020 – 2021 учебный год»

проводится районный семинар  по обмену опытом  на тему:  "Система работы  образовательных

организаций Чухломского муниципального района  по самоопределению и профориентации детей

и подростков». На основании решения Муниципального Координационного совета по вопросам

профориентации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 1-3 марта 2021 года районный семинар  по обмену опытом  на тему:  "Система

работы  образовательных организаций Чухломского муниципального района  по самоопределению

и профориентации детей и подростков» (далее – семинар).

2. Утвердить программу семинара (приложение)

3. МКУ «Методический центр» (Бровина С.А., заведующий МКУ «Методический центр»)

организовать проведение семинара в дистанционном режиме.

4. Руководителям образовательных  учреждений дошкольного, основного и дополнительного

образования обеспечить участие в семинаре.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Принято
муниципальным Координационным советом

по вопросам профориентации

Протокол № 5 от  «12» февраля 2021 г.

Приложение   1
к приказу отдела образования

от «15» февраля  2021 г. № 42-а

«Утверждаю»   ______  Большакова И.В.

Программа  муниципального профориентационного  семинара 1-3 марта 2021 г.

01.03.2021 г. Первый день семинара.

14.30-16.00 Представление опыта дошкольными образовательными организациями

14.30-15.10  Первое интернет-подключение. Онлайн – трансляция (40 минут).

14.30-

14.35

Открытие районного семинара.

Приветственное слово (заведующий отделом образования  И.В. Большакова)

14.35-

15.10

«Представление   работ  победителями и призерами муниципального   конкурса

«Лучший авторский материал педагога по ранней профориентации дошкольников»

Регламент и порядок выступления победителей и призёров муниципального

конкурса:

14.35-

14.42

 Заяц Инна Алексеевна, воспитатель МКДОУ Чухломский детский сад «Колосок»

(7 минут);

14.43-

14.50

 Демидова Юлия Николаевна, воспитатель МКДОУ Чухломский детский сад

«Родничок» (7 минут);

14.51-

14.58

 Ефимова Марина Александровна, воспитатель МКДОУ Чухломский детский сад

«Родничок» (7 минут);

14.59-

16.06

 Цветкова Валентина Михайловна, воспитатель МКДОУ Введенский детский сад

«Дюймовочка» (7 минут).

15.06-

15.10

Слово ведущего. Представление итогов муниципального конкурса. Награждение.

15.10-15.20  Технический перерыв (10 мин)

15.20-16.00  Второе интернет – подключение. Онлайн-трансляция (40 минут).

15.20-

15.21

Вступительное слово ведущего.

15.22-

16.00

Обмен опытом  образовательных организаций по ранней профориентации

дошкольников

Регламент  и порядок выступлений ОУ:

15.22.-

15.28

 Выступление «Из опыта работы по ранней профориентации в ДОУ» (Родионова

Ольга Владимировна, воспитатель МКДОУ Введенский детский сад

«Дюймовочка») (6 минут).

15.29-

15.35

 Выступление «Организация работы по ранней профориентации в детском саду

(Суслова Татьяна Николаевна, старший воспитатель МКДОУ Судайский детский

сад «Василек») (6 минут).

15.36-

15.42

 Выступление «Ранняя профориентация дошкольников как первая ступень

ознакомления с миром профессий» (Чураева Оксана Михайловна, старший

воспитатель МКДОУ Чухломский детский сад «Колосок») (6  минут).

15.42-

15.49

Выступление «Профориентационная работа в ДОУ» (Сорокина Светлана

Борисовна, старший воспитатель МКДОУ Чухломский детский сад «Родничок» (7

минут).

15.50-

15.56

 Выступление дошкольной группы МКОУ Вигская средняя общеобразовательная

школа «Значение ролевых игр в профориентации дошкольников» (Козлова Ольга

Сергеевна, Тихомирова Галина Владимировна,  воспитатели дошкольного

отделения) (6 минут).

15.56-

16.00

Подведение итогов первого методического дня.

Рефлексия. Отзывы участников.

Награждение участников первого методического дня электронными сертификатами.

в течение

дней

работы

семинара

 Интернет-выставка лучших методических материалов дошкольных

образовательных организаций района по профориентации

 Фотогалерея работ обучающихся 2-11 классов школ района  «Люди края в

профессии»

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/DocLib33/Forms/AllItems.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/DocLib33/Forms/AllItems.aspx

02.03.2021 г. Второй день семинара.

Представление опыта общеобразовательными организациями района

14.30-15.10  Первое интернет-подключение. Онлайн – трансляция (40 минут).
Выступления начальных и основных  школ

14.30-

14.35

Открытие второго методического дня районного семинара.

Приветственное слово (заведующий МКУ «Методический центр» Бровина С.А.)

Регламент  и порядок выступлений ОУ:

14.35-

14.43

Выступление "Опыт профориентации малокомплектных начальных школ района"

Щулепникова Татьяна Владимировна, директор, учитель начальных классов МКОУ

Фѐдоровская начальная общеобразовательная школа,

Пожилова Людмила Геннадьевна, директор, учитель начальных классов МКОУ

Повалихинская начальная общеобразовательная школа  (8 минут)

14.44-

14.50

Выступление МКОУ Турдиевская основная общеобразовательная школа «Опыт

организации профориентационной работы в сельской школе» (6 минут)

14.51-

14.58

Выступление  МКОУ Жаровская основная общеобразовательная школа Развитие

профессионального самоопределения обучающихся как основа повышения их

мотивации на образование» (Кукина Галина Александровна, куратор

профориентационной работы в школе) (6 минут)

14.58-

16.00

Слово ведущего.

15.10-15.20 Технический перерыв (10 мин)

15.20-16.00  Второе интернет – подключение. Онлайн-трансляция (40 минут).

15.20-

15.22

Вступительное слово ведущего.

Регламент  и порядок выступлений ОУ:

15.23.-

15.31

Выступление  МКОУ Введенская средняя общеобразовательная школа им. В.З.

Ершова (8 мин): «Работа по профориентации  через внеурочную деятельность

младших школьников» (Иванова Елена Викторовна, учитель начальных классов)

«Из опыта профориентационной работы классного руководителя»,  Лебедева Наталья

Анатольевна, классный руководитель 11 класса

15.32-

15.40

Выступление  МКОУ Вигская средняя общеобразовательная школа:

«Организация работы с дневниками профессионального самоопределения» (Попова

Светлана Афиногеновна, заместитель директора, Попова Галина Григорьевна,

учитель начальных классов) (7-8 мин)

15.41-

15.49

Выступление МКОУ Судайская средняя общеобразовательная школа им. Н.Ф.

Гусева:

"Точка роста" как ресурс для профориентационной работы в школе" (Филиппова

Елена Васильевна, заместитель директора)

"Точка роста" - мой путь в профессию!" (Сулоева Мария Юрьевна, классный

руководитель)

15.50-

15.58

Выступление  МКОУ Чухломская  средняя общеобразовательная школа им. А.А.

Яковлева «Роль профильного обучения и предпрофильной подготовки в

профессиональном самоопределении учащихся» (Криночкина Елена Николаевна,

заместитель директора по НМР);

«Индивидуальный проект как средство профессионального самоопределения»

(Лебедева Татьяна Юрьевна, директор школы, преподаватель индивидуального

проекта)

15.58-

16.10

Подведение итогов второго методического дня районного семинара.

Награждение участников второго методического дня электронными сертификатами.

Рефлексия. Отзывы участников.

в течение

дней

работы

семинара

 Интернет - выставка лучших методических материалов общеобразовательных

организаций района по профориентации

 Фотогалерея работ обучающихся 2-11 классов школ района  «Люди края в

профессии»

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/DocLib33/Forms/AllItems.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/DocLib33/Forms/AllItems.aspx

03.03.2021 г. Третий  день семинара.

Представление опыта  учреждением дополнительного образования

14.30-15.10  Интернет-подключение. Онлайн – трансляция (40 минут).

14.30-

14.35

Открытие третьего  методического дня  районного семинара.

Приветственное слово

Регламент  и порядок выступлений ОУ:

14.35-

14.55

Представление опыта  учреждением дополнительного образования

Выступление МБУ ДО ДДЮ «Дар»:

«Развитие профориентационного потенциала дополнительного образования в

соответствии с социально-экономическими потребностями региона и государства»

(Зорина Светлана Михайловна, методист) (15 мин)

«Создание условий для ранней профориентации детей средствами дополнительного

образования» (Базанова Ирина Владимировна, методист) (5 мин)

14.55-

15.10

Выступление МКУ «Методический центр»:

«Промежуточные итоги профориентационной работы Чухломского

муниципального района. Методические рекомендации по организации

профориентационной работы» (Сорокина Наталья Сергеевна, муниципальный

координатор профориентационной работы, старший методист)

15.10-

15.15

Закрытие трехдневного муниципального семинара.

03.03.2021

15.15-16.00                                                 Последействие

Действия

Ответственные

Размещение текстов и презентаций  выступлений на странице семинара

Участники семинара

Участие в интернет – опросе

Каждый участник

семинара

Размещение наградных материалов участникам семинара

(выступающих, участников интернет выставки, победителей

муниципальных профориентационных конкурсов) на странице

семинара.

Организаторы

семинара

Ссылка на страницу семинара будет направлена  в образовательные организации

в первый день проведения районного мероприятия 01.03.2021 г. в 12.00

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/DocLib33/Forms/AllItems.aspx?RootFolder=%2Fchuhloma%2Fmetod%2Fmetod%2FDocLib35%2F%D0%9E%D0%BF%D1%8B%D1%82%20%D0%9C%D0%91%D0%A3%20%D0%94%D0%9E%20%D0%94%D0%94%D0%AE%20%C2%AB%D0%94%D0%B0%D1%80%C2%BB&PageView=Shared&FolderCTID=0x01200009A73AE99343A0468F23FD1C6A8D66D5&View=%7B9CE7C3EA%2D61EE%2D4D61%2DA692%2DD19ED114CE84%7D

Приложение 2

Участие образовательных организаций

в муниципальной интернет - выставке методических материалов по профориентации

 Размещение  материалов образовательными организациями 22-28 февраля по ссылке

Представление методических материалов  дошкольными образовательными организациями:

1) Опыт  воспитателей МКДОУ Чухломский детский сад «Родничок»

 Конспект беседы «Строитель» - средняя группа Смирнова Анна Александровна

 Конспект беседы «Кем быть» - подготовительная к школе группа  Ваулина Марина

Борисовна

 Проект «Быть поваром – нелегкий труд» - старшая группа Молчанова Ольга Викторовна

 Конспект развлечения «Профессий много на земле» - вторая младшая группа Ефимова

Марина Александровна

 Конспект НООД по познавательному развитию «Путешествие в мир профессий»

подготовительная к школе группа, Комиссарова Ирина Николаевна

 Конспект развлечения «Профессии» - средняя группа,Горячева Анна Васильевна

 Конспект беседы «Военные профессии» - старшая группа, Константиниди Наталия

Александровна

 Конспект НООД по познавательному развитию «Есть такая профессия – Родину защищать»

- старшая группа, Константиниди Наталия Александровна

 Конспект беседы «Что нам стоит дом построить» - старшая группа, Хмелева Светлана

Николаевна

 Проект «Путешествие в мир профессий нашего города» - средняя группа, Макарова

Татьяна Леонидовна

 Конспект беседы о Российской Армии – военные профессии» - старшая группа, Мохова

Светлана Владимировна

 Конспект НООД по познавательному развитию «Знакомство с профессией продавца» -

средняя группа, Смирнова Елена Викторовна

 Дидактическая игра «Что кому нужно» - средняя группа, Смирнова Елена Викторовна

 Конспект беседы «Профессия – повар» - подготовительная к школе группа, Соколова Ольга

Александровна

 Конспект беседы «О профессии повар» - вторая младшая группа, Соловьева Евгения

Николаевна

 Конспект НООД по познавательному развитию «Профессии педагогов» - старшая группа,

Тюрина Татьяна Михайловна

 Лэпбук «Профессия пожарный», Дудина Елена Александровна

 Спортивный праздник «Служу Отечеству!» для детей старшего дошкольного возраста,

Лебедева Наталья Викторовна

2) Опыт воспитателей МКДОУ Судайский детский сад «Василек»

 ЛЭПБУК «Профессии», Лапшина Ольга Александровна

3) Опыт воспитателей МКДОУ Чухломский детский сад «Колосок»

 Конспект сюжетно- ролевой игры «Библиотека», Жигарина Елена Михайловна

 Конспект сюжетно - ролевой игры «Пожарные», Лебедева Ольга Григорьевна

 Конспект непосредственно образовательной деятельности «Есть такая героическая профессия

- пожарный», Михайлова Нина Николаевна

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/DocLib33/Forms/AllItems.aspx

4) Опыт воспитателей МКДОУ Введенский детский сад «Дюймовочка»

 Родионова Ольга Владимировна, воспитатель мл. группы Презентация «Знакомство с

профессиями с помощью дидактических игр»;

 Цветкова Валентина Михайловна, воспитатель мл. группы Презентация «Костюмы для

сюжетно ролевых игр»;

 Родионова Оксана Владимировна педагог-организатор, Конспект занятия по профориентации

с использованием лепбука.

5) Опыт воспитателей дошкольной группы МКОУ Вигская средняя общеобразовательная

школа

 Проект «Профессия - парикмахер», Козлова Ольга Сергеевна,  Тихомирова Галина

Владимировна

Представление методических материалов  общеобразовательными организациями:

Опыт учителей начальных школ района:

 Проект «Путешествие в мир профессий»,  Щулепникова Татьяна Владимировна, учитель

начальных классов МКОУ Фѐдоровская начальная общеобразовательная школа;

 Конспект занятия «Вкусная профессия», Пожилова Людмила Геннадьевна, учитель начальных

классов МКОУ Повалихинская начальная общеобразовательная школа;

Опыт учителей, классных руководителей МКОУ Турдиевская основная общеобразовательная

школа

 Открытый урок «Есть такая профессия Родину защищать», Кирьянова Людмила

Александровна, учитель
 Квест-игра  «Путешествие в мир профессий», классный руководитель Агейкина Людмила

Витальевна

Опыт МКОУ Жаровская основная общеобразовательная школа им. М.М. Платова

 Классный час по профориентации, Чаловская А.А.

Опыт МКОУ Введенская средняя общеобразовательная школа им. В.З. Ершова

Игровая программа для учащихся начальных классов «Мир профессий», Орлова Татьяна

Николаевна, Сандалова Наталья Николаевна, учителя начальных классов.
з

Опыт классных руководителей, педагога-организатора МКОУ Вигская средняя

общеобразовательная школа:

 Классный час «Сто дорог – одна твоя», Князева Ольга Александровна, классный руководитель

7-8 класса МКОУ Вигская средняя общеобразовательная школа;

 Игра-путешествие «Выбор профессии – выбор будущего», Рыжова Надежда Васильевна,

педагог-организатор МКОУ Вигская средняя общеобразовательная школа);

 Игра-соревнование «Я и моя профессия», Тихомирова Надежда Васильевна, классный

руководитель 6 класса МКОУ Вигская средняя общеобразовательная школа;

Опыт классных руководителей МКОУ Судайская средняя общеобразовательная школа им. Н.Ф.

Гусева:

 Деловая игра "Каждой профессии слава и честь" Лебедева Елена Николаевна, классный

руководитель;

 Исследовательская работа "Выбор профессии - это серьезно"! Рашидова Лидия Сергеевна,

классный руководитель;

 Классный час-путешествие "Все профессии нужны, все профессии важны" Скворцова Елена

Николаевна, учитель начальных классов, классный руководитель;

 Профориентационная квест-игра,  Сулоева Мария Юрьевна, классный руководитель

Опыт МБОУ Чухломская средняя общеобразовательная школа им. А.А. Яковлева

 Программа профильной практики,  Сергеева Н.Ю., учитель химии высшей квалификационной

категории;

 Классный час «Дороги, которые мы выбираем…», Криночкина Е.Н., классный руководитель,

заместитель директора по НМР

Методические материалы  образовательной организацией дополнительного образования:

Разработки педагога дополнительного образования, методиста МБУ ДО ДДЮ «Дар» Базановой

Ирины Владимировны:

 Дополнительная  общеобразовательная общеразвивающая   программа «Школа будущего

первоклассника»

 Дополнительная  общеобразовательная общеразвивающая   программа «LEGO-LAND»

 Работа с родителями

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/DocLib33/Forms/AllItems.aspx?RootFolder=%2Fchuhloma%2Fmetod%2Fmetod%2FDocLib35%2F%D0%9E%D0%BF%D1%8B%D1%82%20%D0%9C%D0%91%D0%A3%20%D0%94%D0%9E%20%D0%94%D0%94%D0%AE%20%C2%AB%D0%94%D0%B0%D1%80%C2%BB&PageView=Shared&FolderCTID=0x01200009A73AE99343A0468F23FD1C6A8D66D5&View=%7B9CE7C3EA%2D61EE%2D4D61%2DA692%2DD19ED114CE84%7D